
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

         IL PRESIDENTE 
              (F.to in originale)         
          
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Avverso la seguente deliberazione è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 
15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
Aosta 3 aprile 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Liceo Scientifico e Linguistico "Edouard Bérard" 
 

Lycée Scientifique et Linguistique "Edouard Bérard" 
(D.L.P.C.S. 11-11-1946 n. 365 - D.P.R. 31-10-1975 n. 881) 

C.F. 80003110071 
 

Via F. Chabod, 120 -11100 – AOSTA 
Tel. 0039 (0) 165 41412 – Fax 0039 (0) 165 
40273 

http://www.liceoberard.regione.vda.it 
mail         is-lberard@regione.vda.it 
pec    is-lberard@pec.regione.vda.it 

 
deliberazione adottata nell’adunanza del 29 marzo 2023 

 

DELIBERA N. 1 
 
Il giorno 29 del mese di marzo dell'anno 2023 (duemila ventitré), alle ore 17.30, regolarmente 
convocato dal Presidente, si è riunito in seduta pubblica nella sede del Liceo Scientifico e 
Linguistico il Consiglio di Istituto. 
 
Presenti i Signori: 

Dirigente Scolastico: BUSCAGLIONE BARBARA 
 
Rappresentanti docenti: BALLA MAURIZIO 

BRUKCNER KARIN 
MERIALDI ROSSANA 
NEGRETTO PAOLA 
SERGI VLADIMIR 
VALLEISE DANIELA  
VILLANI MARINA 

  
Rappresentanti genitori:  CORSELLI ROBERTA 
  SAVOYE MARCO 
 
Rappresentanti alunni: DI TOMMASO LEONARDO 
  PICA ALESSANDRO 

  
Rappresentanti ATAR  
  
 
Assenti giustificati: CREMONESE Oriana, FRUTAZ Luca, HENRIET Mary, NEYRETTO Rita, EL 
OUATASSI Khaoula, POLO GRAVA Giulia. 
 

Presiede l’adunanza, l’Ing. Marco SAVOYE; 
 
Il Consiglio di Istituto procede ai seguenti atti: 

 

 

APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2022 
 

 
 

 

mailto:is-lberard@regione.vda.it


 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
PREMESSO che i membri del consiglio invitati hanno già preso visione in modalità asincrona 

dei file della documentazione contenenti i dati per poter più celermente e 

agevolmente svolgere la seduta.  

 

IN PARTICOLARE 

 

PRESO ATTO degli articoli 22 e 23 del Regolamento Regionale del 25 ottobre 2022, n. 1  
 
ESAMINATO    analiticamente il documento contabile che risulta così composto: 
 

• Conto finanziario; 

• Conto del patrimonio; 
 
ESAMINATI   analiticamente gli allegati al documento contabile che risultano essere: 

• Elenco dei residui attivi e passivi anno in corso ( Modello L); 

• Riepilogo delle risultanze finali (modello J); 

• Rendiconto dei singoli progetti (modello N); 

• Prospetto delle spese per il personale; 

• Elenco dei residui attivi e passivi anno precedente (modello RM); 
 
VISTO il prescritto parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti in data 15 

marzo 2023 ed evidenziato che non esiste alcun impedimento circa 
l’approvazione del Conto Consuntivo. 

 
ESAMINATA la relazione del Conto Consuntivo 2022, così come predisposta dal Capo dei 

Servizi di Segreteria, Dott.ssa Donatella Mazzotta. 
 
 
Su proposta del Dirigente Scolastico, 
Con votazione palese espressa all’unanimità dagli aventi diritto 
 

 

D E L I B E R A  
 
Di approvare il Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2022, così come 
predisposto dal Capo dei servizi di segreteria, contenuto nell’apposita modulistica, i cui risultati 
finanziari sono i seguenti: 
 
FONDO CASSA AL 01.01.2022                            €  118.788,94 
 
Somme riscosse durante l’esercizio finanziario 2022: 
  
In conto competenza               €    382.528,34 
In conto residui                  
TOTALE RISCOSSIONI – ANNO 2022                            €  382.528,34 

• Somme pagate durante l’esercizio finanziario 2022: 
 
In conto competenza                                             €    388.585,16  

In conto residui                                            €        
TOTALE PAGAMENTI – ANNO 2022                                   €      12.107,07 
 
FONDO CASSA AL 31.12.2022                                         €     100.625,05 
 

Somme rimaste da riscuotere dell’esercizio 2022                            €        3.396,66 

Somme rimaste da riscuotere degli anni precedenti                            €        1.414,72 

Somme rimaste da pagare dell’esercizio 2022                             €       35.019,32 

Somme rimaste da pagare degli anni precedenti                            €                0.00 

Differenza               €      -30.207,94 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                                 €       70.417,11 

  

Le economie si sono determinate su finanziamenti con vincolo di destinazione; pertanto, 
dovranno essere iscritte sui pertinenti aggregati della competenza del Programma Annuale 
2022, così come segue: 

 
Revisori dei conti       €       1.519,35 
Spese di gestione       €       2.593,11 
Finanziamento miglioramento offerta formativa (MOF) €     25.139.28 
Emergenza Covid       €       9.233,01 
Spese di investimento      €     13.067,41 
 Attività di alternanza scuola- lavoro   €     12.055,97 
 
Avanzo non vincolato:      €       6.808,98 
 

 

 

 



CONTO CONSUNTIVO

Mod. H (art. 18 c. 2)

Esercizio Finanziario 2022

Aggregato

Voce

ENTRATE

Programmaz.

Approvata

Somme

accertate

Somme

riscosse

Somme da

riscuotere

Differenze in

+ o in -
Sottovoce

01 Avanzo di Amministrazione presunto 101.138,19 0,00 0,00 0,00 101.138,19

01 Non Vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Vincolato 101.138,19 0,00 0,00 0,00 101.138,19

02 Finanziamenti Regionali 272.185,14 272.185,14 268.788,48 3.396,66 0,00

01 Dotazione ordinaria 42.758,00 42.758,00 42.758,00 0,00 0,00

02 Dotazione perequativa 11.495,00 11.495,00 11.495,00 0,00 0,00

03 Altri finanziamenti vincolati 217.932,14 217.932,14 214.535,48 3.396,66 0,00

fondo dell'istituzione scolastica 55.290,00 55.290,00 55.290,00 0,00 0,00001

Attività complementari di educazione fisica 3.508,00 3.508,00 3.508,00 0,00 0,00003

fornitura libri di testo 79.753,32 79.753,32 79.753,32 0,00 0,00004

utenze e trasporto alunni alle palestre 16.700,19 16.700,19 16.700,19 0,00 0,00005

compensi Esami di Stato 34.000,00 34.000,00 34.000,00 0,00 0,00006

funzioni strumenali al P.O.F. 2.930,00 2.930,00 2.930,00 0,00 0,00007

compenso Revisori dei Conti 1.750,86 1.750,86 1.750,86 0,00 0,00008

Corsi di recupero docenti esterni 11.322,20 11.322,20 7.925,54 3.396,66 0,00009

spese di investimento 3.150,00 3.150,00 3.150,00 0,00 0,00010

BORSE DI STUDIO 4.914,80 4.914,80 4.914,80 0,00 0,00013

Piano regionale di formazione - integrazione

attività formativa
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

019

INCENTIVI CONTRO LA DISPERSIONE

SCOLASTICA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

020

Finanziamento competenze trasversali e

orientamento
3.012,77 3.012,77 3.012,77 0,00 0,00

022

SPORTELLO PSICOLOGICO 1.600,00 1.600,00 1.600,00 0,00 0,00023

EMERGENZA COVID 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00027

03 Finanziamenti da Enti territoriali o da

altre istituzioni pubbliche
570,00 570,00 570,00 0,00 0,00

01 Vincolati 570,00 570,00 570,00 0,00 0,00

Finanziamenti vincolati da enti privati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00002

borse di studio indire 570,00 570,00 570,00 0,00 0,00003

02 Non Vincolati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Contributi da privati 113.169,86 113.169,86 113.169,86 0,00 0,00

01 Vincolati 94.604,00 94.604,00 94.604,00 0,00 0,00

LIBRI DI TESTO 1.328,18 1.328,18 1.328,18 0,00 0,00001

CONTRIBUTI DA PRIVATI 23.329,01 23.329,01 23.329,01 0,00 0,00002

VIAGGI D'ISTRUZIONE 69.160,83 69.160,83 69.160,83 0,00 0,00003

USCITE DIDATTICHE 685,98 685,98 685,98 0,00 0,00005

CERTIFICAZIONI LINGUISITCHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00007

CONTRIBUTO DITTA DIMO 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00011

ADESIONE OLIMPIADI DI MATEMATICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00012

INIZIATIVE CULTURALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00013

02 Non Vincolati 18.565,86 18.565,86 18.565,86 0,00 0,00

RIMBORSO CANCELLERIA 14.004,18 14.004,18 14.004,18 0,00 0,00001

06 Altre entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01 Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Entrate 487.063,19 385.925,00 382.528,34 3.396,66 101.138,19

Disavanzo di competenza 37.679,48

Totale a pareggio 487.063,19 423.604,48



CONTO CONSUNTIVO

Mod. H (art. 18 c. 2)

Esercizio Finanziario 2022

Aggregato

Voce
Programmaz.

Approvata

USCITE

Somme

impegnate

Somme

Pagate

Somme da

pagare

Differenze in

+ o in -
Sottovoce

A Attivita' 363.074,90 320.884,50 285.865,18 35.019,32 42.190,40

A01 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO

GENERALE
71.784,04 67.671,58 64.834,58 2.837,00 4.112,46

funzionamento amministrativo 48.364,69 48.364,69 48.364,69 0,00 0,00A0101

Spese di gestione 20.100,00 17.506,89 16.469,89 1.037,00 2.593,11A0102

Revisori dei conti 3.319,35 1.800,00 0,00 1.800,00 1.519,35A0103

A01 Funzionamento amministrativo generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A02 FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE 17.046,48 16.959,48 16.959,48 0,00 87,00

funzionamento didattico 17.046,48 16.959,48 16.959,48 0,00 87,00A0201

A02 Funzionamento didattico generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A03 SPESE DI PERSONALE 140.549,54 115.410,26 115.410,26 0,00 25.139,28

Fondo dell'Istituzione 79.465,73 77.322,01 77.322,01 0,00 2.143,72A0301

Funzioni strumentali 2.930,00 2.065,61 2.065,61 0,00 864,39A0302

Compensi per Esami di stato 34.000,00 29.109,63 29.109,63 0,00 4.890,37A0303

Attività complementari di educazione fisica 3.508,00 313,01 313,01 0,00 3.194,99A0304

Corsi di recupero docenti esterni/interni 20.645,81 6.600,00 6.600,00 0,00 14.045,81A0305

A04 SPESE PER LIBRI DI TESTO 81.081,50 80.530,26 80.530,26 0,00 551,24

LIBRI DI TESTO 81.081,50 80.530,26 80.530,26 0,00 551,24A0401

A05 SPESE DI INVESTIMENTO 30.290,33 40.312,92 8.130,60 32.182,32 -10.022,59

SPESE DI INVESTIMENTO 30.290,33 40.312,92 8.130,60 32.182,32 -10.022,59A501

A502 EMERGENZA COVID 22.323,01 0,00 0,00 0,00 22.323,01

P Progetti 115.206,85 102.719,98 102.719,98 0,00 12.486,87

A.P. ALTRI PROGETTI 95.339,43 95.256,77 95.256,77 0,00 82,66

ALTRI PROGETTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00P04

VIAGGI D'ISTRUZIONE 78.160,25 78.160,25 78.160,25 0,00 0,00P0402

USCITE DIDATTICHE 685,98 685,98 685,98 0,00 0,00P0403

EDUCAZIONE ALLA SALUTE SPORTELLO

PSICOLOGICO
3.426,00 3.426,00 3.426,00 0,00 0,00

P0405

SCAMBIO CLASSE 13.067,20 12.984,54 12.984,54 0,00 82,66P0408

POTENZIAMENTO  ATTIVITA' SPORTIVE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00P401

P.S.D. PROGETTI SUPPORTO DIDATTICA 4.915,15 4.566,91 4.566,91 0,00 348,24

AREA SCIENTIFICO - MATEMATICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00P01

OLIMPIADI DI MATEMATICA, FISICA,

ASTRONOMIA E CHIMICA
500,00 444,76 444,76 0,00 55,24

P0101

AREA UMANISTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00P02

ATTIVITA' TEATRALI 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00P0201

POTENZIAMENTO AREA

STORICO-FILOSOFICA
1.619,15 1.326,15 1.326,15 0,00 293,00

P0202

AREA LINGUISTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00P03

CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00P0301

CORSO DI SPAGNOLO E RUSSO 1.296,00 1.296,00 1.296,00 0,00 0,00P0302

POTENZIAMENTO AREA UMANISTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00P412

P0102 POTENZIAMENTO AREA SCIENTIFICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P0411 ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 14.952,27 2.896,30 2.896,30 0,00 12.055,97

ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 14.952,27 2.896,30 2.896,30 0,00 12.055,97P409

R Fondo di riserva 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00

R fondo di riserva 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00



CONTO CONSUNTIVO

Mod. H (art. 18 c. 2)

Esercizio Finanziario 2022

Aggregato

Voce
Programmaz.

Approvata

USCITE

Somme

impegnate

Somme

Pagate

Somme da

pagare

Differenze in

+ o in -
Sottovoce

FONDO DI RISERVA 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00R99

R98 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Uscite 478.781,75 423.604,48 388.585,16 35.019,32 55.177,27

Z Disponibilita' finanziaria 8.281,44 0,00 0,00 0,00 8.281,44

Z01 Disponibilita' finanziaria da programmare 8.281,44 0,00 0,00 0,00 8.281,44

Avanzo di competenza 0,00

Totale a pareggio 487.063,19 423.604,48

Proposto dalla Giunta Esecutiva il

28/02/2023

Approvato dal Consiglio d'Istituto il

28/02/2023

. .

LA GIUNTA ESECUTIVA

IL PRESIDENTE

.

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO

IL SEGRETARIO                                          IL PRESIDENTE

Predisposto dal Direttore il

28/02/2023

Il Capo dei Servizi di Segreteria

DOTT.SSA MAZZOTTA DONATELLA


